



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	12.243.591,92	2.213.308,22	6.639.924,66	2.136.742,73	6.121.795,96	5.465.040,13
RECEITAS DE CAPITAL	199.920,00	124.160,88	372.482,64	99.960,00	99.960,00	0,00
SUBTOTAL	12.443.511,92	2.337.469,10	7.012.407,30	2.236.702,73	6.221.755,96	5.465.040,13
(-) DEDUÇÕES	2.103.541,34	354.469,10	1.063.407,30	359.533,71	1.051.770,67	982.901,66
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	37.937,84	8.666,66	25.999,98	5.770,12	18.968,92	24.693,34
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.333,34	25.000,02	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.065.603,50	337.469,10	1.012.407,30	353.763,59	1.032.801,75	958.208,32
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.339.970,58	1.983.000,00	5.949.000,00	1.877.169,02	5.169.985,29	4.482.138,47

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	10.599.072,94	1.766.512,16	5.299.536,47	421.963,03	7.676.555,00	1.420.053,65	4.203.245,77	3.618.567,31
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.200,00	200,00	600,00	0,00	1.197,90	136,56	971,60	10.027,48
SUBTOTAL	10.597.872,94	1.766.312,16	5.298.936,47	421.963,03	7.675.357,10	1.419.917,09	4.202.274,17	3.608.539,83
DESPESAS DE CAPITAL	1.380.927,06	230.154,51	690.463,53	21.230,50	105.809,42	20.659,54	73.606,38	192.495,61
(-) Deduções	80.000,00	13.333,33	40.000,00	0,00	51.500,00	6.027,04	26.745,38	175.306,33
Amortização de Dívida	80.000,00	13.333,33	40.000,00	0,00	51.500,00	6.027,04	26.745,38	175.306,33
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.898.800,00	1.983.133,33	5.949.400,00	443.193,53	7.729.666,52	1.434.549,59	4.249.135,17	3.625.729,11
RESULTADO	-11.898.800,00	-1.983.133,33	-5.949.400,00	-443.193,53	-7.729.666,52	-1.434.549,59	-4.249.135,17	-3.625.729,11
RESULTADO	-9.833.196,50	-1.645.664,23	-4.936.992,70	-89.429,94	-6.696.864,77	-1.080.786,00	-3.216.333,42	-2.667.520,79
RESULTADO	-1.558.829,42	-133,33	-400,00	1.433.975,49	-2.559.681,23	442.619,43	920.850,12	856.409,36

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-586.089,96	-565.371,62	-559.344,58	6.027,04	26.745,38	
(-) Disponibilidade de Caixa	665.176,76	1.607.235,71	2.012.225,32	404.989,61	1.347.048,56	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	-1.664,21	-1.664,21	-1.664,21	0,00	0,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-595.494,71	-557.734,34	-557.734,34	0,00	37.760,37	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-518.072,12	482.465,54	893.482,19	411.016,65	1.411.554,31	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-518.072,12	482.465,54	893.482,19	411.016,65	1.411.554,31	